

Số: 1076 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 03 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng chính trị hệ năm 2015
cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học

Thực hiện Công văn số 1697-CV/BTGTU ngày 20 tháng 5 năm 2015 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy Bến Tre về việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ năm 2015, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ năm 2015 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, ý thức trách nhiệm của nhà giáo, cán bộ quản lý trong giai đoạn mới.

Nâng cao năng lực thực hiện các nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 cho cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở giáo dục.

Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ, giáo viên năm 2015 phải được xây dựng toàn diện từ tỉnh đến cơ sở.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị đảm bảo nghiêm túc; cá nhân tham gia học tập, quán triệt các nội dung phải thiết thực, hiệu quả, chất lượng và đảm bảo nội dung viết thu hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung bồi dưỡng

- Các vấn đề về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 theo tinh thần triển khai Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị; Quy định về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước theo Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị.

- Tổng kết 30 năm đổi mới và những nội dung cốt lõi trong Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XII của Đảng.

- Tình hình kinh tế - xã hội sau 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng (2011-2015).

- Chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2015 về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ tỉnh, định hướng đến năm 2020; tình hình thực hiện nghị quyết về phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh trong 06 tháng đầu năm, định hướng trong 06 tháng cuối năm 2015.

- Các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ của ngành chuẩn bị cho năm học mới theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Thành phần tham dự, thời gian và hình thức bồi dưỡng

2.1. Đối với lớp cấp tỉnh:

a. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

b. Thành phần tham dự bồi dưỡng:

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo: Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch đoàn giáo dục tỉnh; Trưởng, Phó Phòng, Thanh tra Sở, Ban QLDA chuyên ngành giáo dục; cán bộ, đảng viên, công chức và viên chức các đơn vị trực thuộc Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc Sở: Trưởng Phòng, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Thủ trưởng, Phó thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng, Phó thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian bồi dưỡng: 01 ngày, dự kiến trong tháng 7 năm 2015 (sẽ có thông báo thời gian cụ thể).

- Hình thức: Tổ chức trực tuyến.

- Địa điểm: Tại các điểm cầu trực tuyến các huyện, thành phố.

- Tài liệu bồi dưỡng: Do Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp chuẩn bị.

2.2. Lớp cấp huyện:

a. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy tổ chức.

b. Thành phần tham dự bồi dưỡng: Công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian bồi dưỡng: 01 ngày, hoàn thành trước ngày 10/8/2015.

- Địa điểm bồi dưỡng: Do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở quy định.

- Tài liệu bồi dưỡng: sử dụng các tài liệu của lớp cấp tỉnh; các tài liệu do địa phương phối hợp chuẩn bị.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức, báo cáo viên các lớp bồi dưỡng: thực hiện theo qui định hiện hành.

- Nguồn kinh phí: Sự nghiệp giáo dục được giao của các cấp.

- Đại biểu tham dự được cơ quan quản lý trực tiếp thanh toán chế độ công tác phí và các phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai, lập dự toán kinh phí tổ chức, mời báo cáo viên cấp tỉnh và chuẩn bị các nội dung có liên quan.

- Tổng kết bồi dưỡng chính trị hè năm 2015, báo cáo các cơ quan chức năng theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng kế hoạch thực hiện bồi dưỡng chính trị hè 2015 cho cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị quản lý.


- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy tổ chức bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị quản lý theo kế hoạch. Các đơn vị báo cáo kết quả bồi dưỡng về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Chuyên nghiệp) trước ngày 15/8/2015.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2015 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm, phối hợp, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở, số điện thoại: 0753822217 hoặc di động 0123.3230.233 gặp đ/c Quốc Khanh).

Nơi nhận:

- Ban TGTU (để báo cáo);
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;
- CDGD tỉnh (để biết);
- Giám đốc, các Phó GD Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Bé Mười